Комитет администрации Третьяковского района по образованию
ПРИКАЗ
28.12.2022г.                               с. Староалейское                           №244

Об утверждении  плана-графика мероприятий
по введению и реализациигосударственных
образовательных стандартов начального общего,
основного общего,  среднего общего образования,
формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №413» вцелях подготовки общеобразовательных организаций Третьяковского района  к введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования,

Приказываю:
             1. Назначить Быковскую Марину Владимировну, начальника отдела общего образования, ответственным за реализацию ФГОС НОО,  ФГОС ООО, ФГОС СОО на муниципальном уровне.
2. Утвердить план – график мероприятий по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях Третьяковского района (приложение).
            3. РуководителямОУ:
            - разработать и утвердить (обновить, внести изменения) план-график мероприятий по введению и реализации обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела комитета по образованию Быковскую М.В.

И.о.председателя комитетапообразованию  Е.А. Фоминых

[bookmark: _GoBack]
                                                                    Приложение к приказу комитета
   по образованию
 от «28» 12.2022г. № 244

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	№
п.п.
	Наименование
 мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	I. Организационно-управленческая деятельность

	1.1
	Разработка и утверждение плана мероприятий, направленного на реализацию федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - ФГОС НОО, ООО и СОО), формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся (далее - ФГ)
	декабрь
2022
	Быковская М.В.
руководители ОУ
	утвержден план мероприятий

	1.2
	 Назначение специалиста МОУО, ответственного за реализацию проекта ФГОС СОО в муниципалитете

	декабрь
2022
	Быковская М.В.

	Приказ руководителя МОУО о назначении специалиста, ответственного за реализацию проекта ФГОС СОО

	1.3
	Актуализация информации об, ответственных в ОУ за вопросы реализации ФГОС НОО, ООО, СОО и формирования ФГ

	январь
2022
	Быковская М.В.
Руководители ОУ

	назначены ответственные за реализацию мероприятий по реализации ФГОС и формированию ФГ

	1.4
	Актуализация планов работы районных методических  объединений,  в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	январь
2022
	Шапорева Г.В.
руководители РМО
	в планы работы районных методических объединений внесены корректировки

	1.5
	Участие в селекторных совещаниях по вопросам реализации ФГОС, формирования и оценки ФГ
	1 раз в месяц
	Фоминых Е.А.
Быковская М.В.
Шапорева Г.В.
	синхронизация планов и действий по реализации ФГОС и формированию ФГ

	1.6
	Обеспечение участия в вебинарах  для управленческих команд образовательных организаций (далее - ОО) по управлению ОО в условиях реализации ФГОС
	1 раз в месяц
	Быковская М.В.
Шапорева Г.В.
	оказана методическая поддержка управленческим командам ОО

	1.7
	Обеспечение участия  в  краевой диагностической работе  по оценке ФГ
	декабрь
2022
	Быковская М.В.
руководители МКОУ Плосковская СОШ,
МКОУ «Корболихинская СОШ»
	По результатам КДР выявлены дефициты в  знаниях, для дальнейших дополнительных занятий с обучающимися (в рамках уроков, внеурочной деятельности

	1.8
	Участие в формировании базы данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023 учебного года
	февраль
2023
	Быковская М.В.
руководители ОУ
	определены списки обучающихся, которые могут стать участниками региональной оценки качества образования по модели PISA- 2023

	1.9
	Участие в формировании базы данных учителей, участвующих в формировании ФГ обучающихся 8-9 классов 2022-2023 учебного года по 6 направлениям: читательская
 грамотность, математическая
 грамотность, финансовая грамотность, естественнонаучная грамотность, креативное мышление, глобальные
 компетенции
	февраль
2023
	Быковская М.В.
руководители ОУ
	определены списки педагогов, которые будут готовить участников
региональной оценки качества образования по модели PISA- 2023

	1.10
	Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки ФГ
	в течение года
	Быковская М.В.
руководители ОУ
	100% школ района используют банк заданий по формированию РЭШ

	1.11
	Внедрение технологий.методик профилактики и коррекции учебной
 не успешности
	в течение года
	Быковская М. В.
Руководители ОУ

	Выделение групп обучающихся, имеющих трудности в освоении ООП, и организована им помощь

	1.12
	Оснащение ОУ, включая их филиалы, предметными классами и другим учебным оборудованием
	в течение года
	Фоминых Е.А.
Руководители ОУ
	в ОУ обновлено оборудование в
 соответствие с ФГОС

	1.13
	Пополнение библиотечного фонда школ дополнительными учебно-методическими материалами, в т.ч. в электронной форме
	в течение года
	Фоминых Е.А.
Жолнерова И.Н.
Руководители ОУ
	Библиотеки ОУ обеспечены учебниками и учебными пособиями в соответствии с ФГОС

	1.14
	Организация и проведение
родительских собраний по вопросам реализации ФГОС НОО, ООО, СОО, формирования ФГ, участия в региональной и общероссийской оценках качества образования
	в течение года
	Фоминых Е.А.
Быковская М.В.
Руководители ОУ
	родители ознакомлены с целями, задачами, проводимыми мероприятиями по реализации ФГОС и формированию ФГ

	1.15
	Участие в мониторинге готовности  ОУ района  к реализации ФГОС СОО
	май 2023 август 2023
	Быковская М.В.
Руководители ОУ
	Выявление ОУ с низким уровнем готовности к введению ФГОС СОО с 01.09.2023

	1.16
	Проведение индивидуальных консультаций с  руководителями ОУ по подготовке к введению и реализации обновленных ФГОС СОО
	По запросам руководителей ОУ
	Фоминых Е.А.
Быковская М.В.
Шапорева Г.В.
	Устранены дефициты руководителей ОУ

	1.17
	Проведение методических выездов в образовательные учреждения района, показывающие низкий уровень готовности к введению и реализации обновленных ФГОС СОО
	апрель-
июль
2023
	Быковская М.В.
Шапорева Г.В.
	оказана помощь муниципального эксперта по введению
 обновленных ФГОС СОО

	1.18
	Участие в тренировках, обучающихся по выполнению заданий, направленных на формирование ФГ
	в течение года
	Руководители ОУ
	выявлены дефициты в знаниях обучающихся, разработаны меры по их устранению

	1.19
	Участие школв Региональной оценке качества образования по модели PISA-2023
	по отдельному графику
	Быковская М.В.
Руководители ОУ
	установлен уровень
сформированности
ФГ

	1.20
	Участие в семинаре- практикуме  для руководителей ОУ о подготовке к введению обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО
	февраль
2023
	Быковская М.В.
Шапорева Г.В.
Руководители ОУ
	синхронизированы действия по подготовке к введению обновленных ФГОС

	II. Работа с педагогами и образовательными организациями

	2.1
	Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.1.1
	Участие в курсах повышения квалификации по вопросам применения оборудования центра «Точка роста» в обучении предметам естественнонаучного цикла (биология, химия, физика)
	По запросу педагогов
	Шапорева Г.В.
Быковская М.В.
Руководители ОУ
	Обучено не менее 10 учителей биологии, химии, физики по вопросам формирования ФГ естественнонаучной грамотности с использованием оборудования центра образования «Точка роста»

	2.1.2
	Участие в курсах  повышения квалификации педагогов по вопросам  реализации обновленных  ФГОС НОО, ООО, СОО
	в течение года
	Шапорева Г.В.
Быковская М.В.
Руководители ОУ
	Обучено не менее 100 педагогов образовательных организаций

	2.1.3
	Участие в курсах  повышения квалификации педагогов по вопросам  формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	1 полугодие 2023
	Шапорева Г.В.
Быковская М.В.
Руководители ОУ
	Обучены педагоги образовательных организаций, участвующих в региональной оценке качества образования по модели PISA-2023

	2.2.
	Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.2.1
	Изучение анализа  результатов краевой диагностической работы по оценке ФГ обучающихся
	декабрь
2022
	Быковская М.В.
руководители МКОУ Плосковская СОШ,
МКОУ «Корболихинская СОШ»
	Выявление основных затруднений обучающихся

	2.2.2
	Участие в вебинарах  и онлайн консультациях для участников региональной оценки качества образования по модели PISA-2023
	по отдельному графику в течение 2023 года'
	Быковская М.В.
Шапорева Г.В.
Руководители ОУ
	Консультационная и методическая поддержка педагогов, презентация и тиражирование лучших педагогических практик по формированию функциональной грамотности обучающихся

	2.2.3
	Участие в семинарах и очных консультациях  учителей - участников исследования  в рамках региональной оценки качества образования по модели PISA-2023
	В течение года
	Быковская М.В.
Шапорева Г.В.
Руководители ОУ
	Адресная методическая поддержка учителей - участников исследования в рамках региональной оценки качества образования по модели PISA-2023

	2.2.4
	Участие в едином  методическом  дне  по вопросам реализации обновленных ФГОС и формирования функциональной грамотности, использования нового учебного оборудования
	по отдельному графику в течение года
	Быковская М.В.
Шапорева Г.В.
Руководители ОУ
	Консультационная и методическая поддержка педагогов, презентация и тиражирование лучших педагогических практик

	2.3.
	Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	2.3.1
	Участие в региональном конкурсе методических разработок учителей «Я реализую ФГОС»
	февраль- май, 2023
	Шапорева Г.В.
Быковская М.В.
Руководители ОУ
	Выявление, обобщение и распространение опыта педагогов Алтайского края в области реализации ФГОС общего образования

	III. Работа с обучающимися

	3.1
	Участие в  образовательных событиях  по функциональной грамотности для школьников 5-9 классов («Я умею», кейс- чемпионат по функциональной грамотности и др.)
	в течение года
	Быковская М.В.
Руководители ОУ
	Формирование функциональной грамотности обучающихся. Проведение демонстрационных занятий и методическая поддержка педагогов по организации интерактивных форм внеурочной деятельности

	3.2
	Участие в  Фестивале  финансовых идей: старт в будущую профессию
	апрель,
2023
	Быковская М.В.
Шапорева Г.В.
Руководители ОУ
	Формирование
компонентов функциональной грамотности обучающихся
 (математической, финансовой, креативного мышления и глобальных компетенций)

	3.3
	Формирование функциональной грамотности в работе центров «Точка роста»
	в течение года
	Быковская М.В.
Руководители ОУ
	Синхронизирована деятельность общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования по достижению планируемых результатов в соответствии с ФГОС